1

2 0 2 4 年 3 月 7 日

各 位

会 社 名     大 阪 瓦 斯 株 式 会 社

 代表者名     代表取締役社長 藤原 正隆

     （コード：9532 東証プライム市場）

  問合せ先       広 報 部 長      宇 田  徹

    （ TEL 06－ 6205－ 4515）

役員人事について（代表取締役の異動を含む）

当社は、２０２４年３月７日開催の取締役会において、役員人事について下記の

通り決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、取締役の就任につきましては、本年６月開催の定時株主総会の承認を経て正

式に決定する予定です。

記

（  ）内は現役職

１．代表取締役の異動〔４月１日付〕

   取 締 役   （代 表 取 締 役）  松
ま つ

井
い

 毅
たけし

２．執行役員の昇任ならびに新任〔４月１日付〕

   副社長執行役員   （常務執行役員）  竹
た け

 森
も り

 敬
け い

 司
じ

   副社長執行役員   （常務執行役員）  坂
さ か

梨
な し

 興
こ う

   常務執行役員    （執 行 役 員）  今
い ま

井
い

敏
と し

之
ゆ き

常務執行役員    （執 行 役 員）  友
と も

田
だ

泰
や す

弘
ひ ろ

   常務執行役員    （執 行 役 員）  植
う え

田
だ

信
し ん

一
い ち

   常務執行役員    （執 行 役 員）  福
ふ く

谷
た に

博
ひ ろ

善
よ し

   常務執行役員    （執 行 役 員）  森
も り

崎
さ き

健
た け

志
し

2

   常務執行役員    （執 行 役 員）  土
ど

井
い

純
じゅん

二
じ

   執 行 役 員   （理 事）  佐
さ

藤
と う

克
か つ

峰
み ね

   執 行 役 員   （理 事）  榊
さかき

谷
た に

武
た け

史
し

   執 行 役 員   （理 事）  野 口
の ぐ ち

隆 浩
た か ひ ろ

   執 行 役 員   （理 事）  幡
は た

中
な か

宣
の り

夫
お

   執 行 役 員   （理 事）  稲
い な

葉
ば

 裕
ゆたか

   執 行 役 員   （理 事）  岡
お か

本
も と

素
す

直
な お

３．執行役員の退任〔３月３１日付〕

松
ま つ

井
い

 毅
たけし

      （副社長執行役員）

[Osaka Gas USA Corporation取締役会長に就任予定]

   竹
た け

口
ぐ ち

文
ふ み

敏
と し

   （常務執行役員）

[大阪ガス(株)監査等委員である取締役（＊１）に就任予定]

   近
ち か

本
も と

 茂
しげる

   （常務執行役員）

[大阪ガスケミカル（株）取締役会長に就任予定]

   中
な か

沢
ざ わ

正
ま さ

和
か ず

   （常務執行役員）

[大阪ガス・カスタマーリレーションズ（株）取締役会長に就任予定]

   三
み

浦
う ら

一
い ち

郎
ろ う

   （執 行 役 員）

    [大阪ガスネットワーク(株)監査役に就任予定]

   渡
わ た

部
べ

吉
よ し

彦
ひ こ

   （執 行 役 員）

    [大阪ガス（株）参与に就任予定]

４．新任取締役候補〔６月定時株主総会で選任〕

   取 締 役（＊２）         （副社長執行役員（＊４））  竹
た け

 森
も り

 敬
け い

 司
じ

※

3

取 締 役（＊２） （副社長執行役員（＊４）） 坂
さ か

梨
な し

興
こ う

※

取 締 役（＊３） （常務執行役員（＊４））  今
い ま

井
い

敏
と し

之
ゆ き

監査等委員である取締役（＊１） （取 締 役（＊４））  竹
た け

口
ぐ ち

文
ふ み

敏
と し

監査等委員である取締役（＊１） （監 査 役）  狭
は ざ

間
ま

一
い ち

郎
ろ う

監査等委員である取締役（＊１） （監 査 役）   梨
な し

岡
お か

英
え

理
り

子
こ

監査等委員である取締役（＊１） （監 査 役）   南
みなみ

知
ち

惠
え

子
こ

監査等委員である取締役（＊１） （京都大学大学院 古
こ

財
ざ い

英
え い

明
め い

法学研究科教授）

※新任代表取締役候補（６月定時株主総会後の取締役会で代表取締役に選定）

５．代表取締役の辞任

〔３月３１日で辞任（＊５）〕

宮
み や

川
が わ

正
た だ し

（代表取締役副社長執行役員）

６．取締役・監査役の辞任・退任

〔３月３１日で辞任（＊５）〕

宮
み や

川
が わ

正
た だ し

（代表取締役副社長執行役員）

〔６月定時株主総会で退任〕

松
ま つ

井
い

毅
たけし

 （取 締

竹
た け

口
ぐ ち

文
ふ み

敏
と し

（取 締

米
よ ね

山
や ま

久
ひ さ

一
い ち

（監  査

役（＊４））

役（＊４））

役）

佐
さ

々
さ

木
き

 茂
し げ

美
み

（監  査  役）

（＊１）本年 6 月に開催する第 206 回定時株主総会で関連する定款変更議案が承認されることを条件とする

（＊２）副社長執行役員を兼務

（＊３）常務執行役員を兼務

4

（＊４）株主総会時の役職

（＊５）理由：一身上の都合

以 上

5

役員体制表（２０２４年４月 1日付）

 氏名 委嘱・就任内容

取締役会長 本荘 武宏 ―――

代表取締役社長

社長執行役員
藤原 正隆 ―――

代表取締役

副社長執行役員
田坂 隆之

社長補佐

兼 東京支社、東京駐在、統括支配人 担当

兼 エナジーソリューション事業部、秘書部、広報部、人事部、

総務部、資材部、大阪ガス都市開発株式会社、株式会社オー

ジス総研 分掌

取締役 松井  毅 ―――

取締役 竹口 文敏 ―――

取締役（社外） 村尾 和俊 ―――

取締役（社外） 来島 達夫 ―――

取締役（社外） 佐藤友美子 ―――

取締役（社外） 新関三希代 ―――

監査役（常勤） 米山 久一 ―――

監査役（常勤） 狭間 一郎 ―――

監査役（社外） 佐々木茂美 ―――

監査役（社外） 梨岡英理子 ―――

監査役（社外） 南 知惠子 ―――

副社長執行役員 竹森 敬司
社長補佐

兼 資源・海外事業部、大阪ガスケミカル株式会社 分掌

副社長執行役員 坂梨  興

社長補佐

兼 技術統括

兼 ESG 推進統括

兼 カーボンニュートラル推進統括

兼 リスク管理統括

兼 経営企画本部長

兼 電力事業部長

兼 ガス製造・エンジニアリング事業部、事業創造本部 分掌

常務執行役員 今井 敏之
秘書部、広報部、人事部、総務部、資材部 担当

兼 人事部長

常務執行役員 後藤 暢茂
保安統括

兼 ガス製造・エンジニアリング事業部長

常務執行役員 井上 雅之
東京駐在

兼 一般社団法人日本ガス協会出向

常務執行役員 友田 泰弘 大阪ガス都市開発株式会社代表取締役社長

常務執行役員 植田 信一 エナジーソリューション事業部長

常務執行役員 福谷 博善 Daigas エナジー株式会社代表取締役社長 就任予定

常務執行役員 森崎  健志 大阪ガスマーケティング株式会社代表取締役社長 就任予定

【参考資料１】

6

常務執行役員 土井  純二 Daigas ガスアンドパワーソリューション株式会社代表取締役社長

執行役員 夏秋 英治 事業創造本部長

執行役員 藤井  剛 DX 企画部長

執行役員 吉村 和彦 株式会社オージス総研代表取締役社長 就任予定

執行役員 門脇あつ子 京都リサーチパーク株式会社代表取締役社長

執行役員 中窪 和弘 総務部長

執行役員 藤田 武則 資源・海外事業部資源トレーディング部長

執行役員 矢野  匡 企画部長

執行役員 佐藤  克峰 資源・海外事業部長

執行役員 榊谷  武史 大阪ガスケミカル株式会社代表取締役社長 就任予定

執行役員 野口  隆浩 エナジーソリューション事業部計画部長

執行役員 幡中  宣夫 ガス製造・エンジニアリング事業部エンジニアリング部長

執行役員 稲葉    裕 資源・海外事業部エネルギーインフラ・ソリューション部長

執行役員 岡本  素直 Osaka Gas USA Corporation 取締役社長

※下線は新任

(参考) 尾崎 裕：相談役、村田 稔：大阪ガスネットワーク株式会社代表取締役社長

7

役員体制表（２０２４年６月定時株主総会以降）

 氏名 委嘱・就任内容

取締役会長 本荘 武宏 ―――

代表取締役社長

社長執行役員
藤原 正隆 ―――

代表取締役

副社長執行役員
田坂 隆之

社長補佐

兼 東京支社、東京駐在、統括支配人 担当

兼 エナジーソリューション事業部、秘書部、広報部、人事部、

総務部、資材部、大阪ガス都市開発株式会社、株式会社オー

ジス総研 分掌

代表取締役

副社長執行役員
竹森 敬司

社長補佐

兼 資源・海外事業部、大阪ガスケミカル株式会社 分掌

代表取締役

副社長執行役員
坂梨  興

社長補佐

兼 技術統括

兼 ESG 推進統括

兼 カーボンニュートラル推進統括

兼 リスク管理統括

兼 経営企画本部長

兼 電力事業部長

兼 ガス製造・エンジニアリング事業部、事業創造本部 分掌

取締役

常務執行役員
今井 敏之

秘書部、広報部、人事部、総務部、資材部 担当

兼 人事部長

取締役（社外） 村尾 和俊 ―――

取締役（社外） 来島 達夫 ―――

取締役（社外） 佐藤友美子 ―――

取締役（社外） 新関三希代 ―――

監査等委員である

取締役（常勤）
竹口 文敏 ―――

監査等委員である

取締役（常勤）
狭間 一郎 ―――

監査等委員である

取締役（社外）
梨岡英理子 ―――

監査等委員である

取締役（社外）
南 知惠子 ―――

監査等委員である

取締役（社外）
古財  英明 ―――

常務執行役員 後藤 暢茂
保安統括

兼 ガス製造・エンジニアリング事業部長

常務執行役員 井上 雅之
東京駐在

兼 一般社団法人日本ガス協会出向

常務執行役員 友田 泰弘 大阪ガス都市開発株式会社代表取締役社長

常務執行役員 植田 信一 エナジーソリューション事業部長

【参考資料２】

8

常務執行役員 福谷 博善 Daigas エナジー株式会社代表取締役社長

常務執行役員 森崎  健志 大阪ガスマーケティング株式会社代表取締役社長

常務執行役員 土井  純二 Daigas ガスアンドパワーソリューション株式会社代表取締役社長

執行役員 夏秋 英治 事業創造本部長

執行役員 藤井  剛 DX 企画部長

執行役員 吉村 和彦 株式会社オージス総研代表取締役社長

執行役員 門脇あつ子 京都リサーチパーク株式会社代表取締役社長

執行役員 中窪 和弘 総務部長

執行役員 藤田 武則 資源・海外事業部資源トレーディング部長

執行役員 矢野  匡 企画部長

執行役員 佐藤  克峰 資源・海外事業部長

執行役員 榊谷  武史 大阪ガスケミカル株式会社代表取締役社長

執行役員 野口  隆浩 エナジーソリューション事業部計画部長

執行役員 幡中  宣夫 ガス製造・エンジニアリング事業部エンジニアリング部長

執行役員 稲葉    裕 資源・海外事業部エネルギーインフラ・ソリューション部長

執行役員 岡本  素直 Osaka Gas USA Corporation 取締役社長

※下線は新任

(参考) 尾崎 裕：相談役、村田 稔：大阪ガスネットワーク株式会社代表取締役社長

1

＜新任取締役候補、新任代表取締役候補＞

（６月定時株主総会後の取締役会にて代表取締役に選定予定）

略  歴

1.氏  名   竹森
たけもり

 敬司
け い じ

（現 常務執行役員）

2.生年月日   1963年 7月 4日

3.最終学歴   大阪大学経済学部経済学科卒業

4.略   歴   1987年 4月 大阪ガス株式会社入社

2009年 1月  資源事業部 資源開発部 資源開発ﾁｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

2009年 6月  資源・海外事業部 資源海外事業開発部

上流事業開発ﾁｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

2010年 6月  企画部 広域・連携ﾁｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

            2011年 4月  企画部 IR部長

            2013年 4月  OSAKA GAS AUSTRALIA PTY. LTD. 取締役社長

            2015年 4月  理事 OSAKA GAS AUSTRALIA PTY. LTD. 取締役社長

            2016年 4月 理事 資源・海外事業部 計画部長

            2018年 4月 執行役員

 資源・海外事業部 資源トレーディング部長

        2021年 4月 常務執行役員

 資源・海外事業部長（現）

5.所有株式数     16,800株（2023年 9月 30日現在）

2

＜新任取締役候補、新任代表取締役候補＞

（６月定時株主総会後の取締役会にて代表取締役に選定予定）

略  歴

1.氏  名   坂梨
さかなし

 興
こう

（現 常務執行役員）

2.生年月日   1967年 10月 28日

3.最終学歴   京都大学大学院工学研究科電気工学第二専攻修士課程修了

4.略   歴   1992年  4月 大阪ガス株式会社入社

2010年 6月  企画部 電力事業ﾁｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

                2014年  4月  ガス製造・発電事業部 電力事業推進部長

                2017年 4月  理事 ガス製造・発電事業部 電力事業推進部長

2018年  4月  理事 ガス製造・発電・エンジニアリング事業部

          電力事業推進部長

                2020年  4月  執行役員

企画部長

        2023年 4月 常務執行役員

企画部長（現）

5.所有株式数     10,400 株（2023年 9月 30日現在）